Дело № 1-9/2024 УИД 53RS0003-01-2023-000950-48

Приговор

Именем Российской Федерации 

п.Демянск 16 января 2024 года 

Валдайский районный суд Новгородской области в составе: 

председательствующего судьи Никитиной О.А., 

при секретаре судебного заседания Поспеловой М.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Марёвского района Новгородской области Бойцова Г.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Посыпкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребёнка, со средним профессиональным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

-10 марта 2016 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; по постановлению Новгородского районного суда Новгородской области от 07 ноября 2017 года освобождён условно-досрочно на неотбытый срок один год четыре месяца три дня; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершённой с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 настоящего кодекса).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 19 июня 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 02 минуты, находясь на веранде дома №2 по ул.Марёвской в д.Моисеево Марёвского района Новгородской области, будучи осведомлённым о том, что Потерпевший №1 является владельцем банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», номер счёта №, открытого 22 октября 2019 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, заведомо зная пин-код указанной банковской карты, понимая, что денежные средства на указанном банковском счёте ему не принадлежат, решил похитить их с вышеуказанного банковского счёта посредством оплаты за приобретаемые товарно-материальные ценности в магазинах с.Марёво и Марёвского района, а также путём обналичивания (получения) денежных средств с указанного банковского счёта через терминал банкомата.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 19 июня 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 02 минуты, находясь с разрешения Потерпевший №1 по месту жительства последнего, на веранде дома №2 по ул.Марёвской д.Моисеево Марёвского района Новгородской области, воспользовавшись тем, что за его (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа, тайно, умышленно из корыстных побуждений рукой вытащил из металлической коробки на подоконнике веранды указанного дома банковскую карту МИР № ПАО «Сбербанк России», номер счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 22 октября 2019 года в дополнительном офисе № №8629/01534 по адресу: 

<

...>, после чего, держа при себе указанную карту, вышел из указанного дома.

Затем, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 22 октября 2019 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, ФИО1 19 июня 2023 года около 16 часов 03 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 872 рубля 00 копеек.

Он же, 19 июня 2023 года около 16 часов 49 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 297 рублей 00 копеек.

Он же, 20 июня 2023 года около 11 часов 54 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 879 рублей 00 копеек.

Он же, 20 июня 2023 года около 16 часов 00 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 879 рублей 00 копеек.

Он же, 21 июня 2023 года около 08 часов 32 минуты, находясь в торговом помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления через терминал банкомата №АТМ60022659 ПАО «Сбербанк России», путём введения ранее известного ему пин-кода банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», со счёта Потерпевший №1 № снял (получил) денежные средства в размере 2000 рублей 00 копеек, после чего с похищенными денежными средствами скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, 22 июня 2023 года около 08 часов 42 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 810 рублей 00 копеек.

Он же, 22 июня 2023 года около 10 часов 46 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 348 рублей 00 копеек.

Он же, 22 июня 2023 года около 16 часов 33 минуты, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 855 рублей 00 копеек.

Он же, 23 июня 2023 года около 09 часов 25 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 719 рублей 00 копеек.

Он же, 23 июня 2023 года около 19 часов 15 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 1132 рубля 00 копеек.

Он же, 23 июня 2023 года около 19 часов 17 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 96 рублей 00 копеек.

Он же, 24 июня 2023 года около 08 часов 35 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 1015 рублей 00 копеек.

Он же, 24 июня 2023 года около 08 часов 37 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 120 рублей 00 копеек.

Он же, 24 июня 2023 года около 09 часов 35 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 690 рублей 00 копеек.

Он же, 25 июня 2023 года около 10 часов 41 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 865 рублей 00 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 09 часов 09 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 513 рублей 00 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 09 часов 12 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 176 рублей 00 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 09 часов 16 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 08 рублей 00 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 10 часов 34 минут, находясь в торговом помещении магазина «Продукты №1» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 405 рублей 00 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 12 часов 19 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 470 рублей 60 копеек.

Он же, 26 июня 2023 года около 22 часов 32 минуты, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления через терминал банкомата №АТМ60022659 ПАО «Сбербанк России», путём введения ранее известного ему пин-кода банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», со счёта Потерпевший №1 № снял (получил) денежные средства в размере 5000 рублей 00 копеек, после чего с похищенными денежными средствами скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, 28 июня 2023 года около 17 часов 35 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 826 рублей 00 копеек.

Он же, 29 июня 2023 года около 09 часов 00 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 299 рублей 00 копеек.

Он же, 29 июня 2023 года около 13 часов 50 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 295 рублей 00 копеек.

Он же, 29 июня 2023 года около 13 часов 50 минут, находясь в торговом помещении магазина «ТПС» Марёвского РАЙПО по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, совершил одну покупку товарно-материальных ценностей, путём бесконтактной системы оплаты при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», тем самым похитив со счёта Потерпевший №1 № денежные средства в размере 149 рублей 00 копеек.

Он же, 29 июня 2023 года около 19 часов 22 минут, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение единого преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления через терминал банкомата №АТМ60022659 ПАО «Сбербанк России», путём введения ранее известного ему пин-кода банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», со счёта Потерпевший №1 № снял (получил) денежные средства в размере 300 рублей 00 копеек, после чего с похищенными денежными средствами скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 16 часов 03 минут 19 июня 2023 года по 19 часов 22 минут 29 июня 2023 года, действуя единым преступным умыслом, неоднократно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления при помощи банковской карты МИР № ПАО «Сбербанк России», номер счёта №, открытый на имя Потерпевший №1 22 октября 2019 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8629/01534 по адресу: 

<

...>, похитил с указанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 20018 рублей 60 копеек, чем причинил материальный ущерб на указанную сумму Потерпевший №1, являющийся для него значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что у него есть знакомый Потерпевший №1, который проживает в д.Моисеево. Иногда они вместе употребляют спиртное. Иногда Потерпевший №1 давал свою карточку для того, чтобы он купил спиртное. Ранее ФИО7 просил его, чтобы он сходил в сбербанк и снял ему пенсию, при этом сказал пин-код от карты. Он знал о том, что пенсия приходит ФИО7 16 числа каждого месяца. В 16х числах июня 2023 года он захотел выпить спиртного. Денег у него не было, поэтому он решил воспользоваться банковской картой Потерпевший №1 Он знал, где Потерпевший №1 хранит карту. Находясь в доме у ФИО7 около 12 часов он без разрешения взял его банковскую карту и в этот же день пошёл в магазин Марёвского РАЙПО в д.Моисеево Марёвского района Новгородской области, где приобрёл спиртное, расплатившись банковской картой ФИО7. После этого карта оставалась у него и на протяжении двух недель он каждый день покупал спиртное в магазинах, расплачиваясь картой ФИО7. Также он снимал несколько раз денежные средства, так как знал пин-код от карты. Всего снял 7300 рублей, которые потратил на личные нужды. После того, как денежные средства на карточке закончились, он вернул карту Потерпевший №1 и сказал, что нашёл её недалеко от его дома. Всего потратил 20018 руб. 60 коп. Вину признаёт, раскаивается. (л.д.57-59, 131-133)

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него имеется банковская карта Сбербанка России, на неё ежемесячно начисляется пенсия в размере 20058 рублей 82 копейки. Карту иногда во время распития спиртного давал знакомому ФИО1, для осуществления разовых покупок, не более. Иногда просил ФИО1 снять ему пенсию. Карту хранит в ящике на подоконнике веранды его дома. 16 июня 2023 года ему пришла пенсия. 18 июня 2023 года он решил снять деньги с банковской карты, посмотрел в ящике на веранде и обнаружил, что карты там нет. Сразу никаких заявлений он делать не стал. 05 июля 2023 года к нему пришёл ФИО1 и принёс с собой карту, пояснив, что нашёл её где-то на улице. Он (ФИО3) взял карту и пошёл снимать деньги, при этом на счёте осталось 40 руб. 93 коп. В дальнейшем ему стало известно, что после поступления на карту денежных средств, в гости приходил ФИО1, который, зная, где лежит карта, и зная её пин-код, воспользовался тем, что он (ФИО7) не видел последнего, зашёл на веранду и взял карту с которой на протяжении нескольких дней снимал деньги путём оплаты товаров и обналичивания денежных средств через терминал банкомата. Ущерб для него значительный. Претензий к ФИО1 не имеет. (л.д.23-24)

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 07 июля 2023 года Потерпевший №1 сообщил, что 18 июня 2022 года он обнаружил, что у него из дома №2 по ул.Марёвская д.Моисеево пропала банковская карта «Сбербанк». Просит привлечь виновное лицо к ответственности. (л.д. 9)

Согласно выписке ПАО «Сбербанк» по счёту дебетовой карты МИР ****1435, принадлежащей Потерпевший №1, в период с 19 по 29 июня 2023 года в через терминалы оплаты в магазинах, и через терминал АТМ 60022659 списаны денежные средства. (л.д.11-12, 116)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07 июля 2023 года с фототаблицей осмотрена веранда дома №2 по ул.Марёвской в д.Моисеево. (л.д.14-16, 17-19)

Согласно справке ОСФР по Новгородской области от 02 августа 2023 года размер пенсии Потерпевший №1 составляет 20058 руб. 82 коп. (л.д.29)

Согласно протоколу выемки от 15 августа 2023 года с фототаблицей изъята банковская карта «Сбербанка России» МИР №. (л.д.31-32,33)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 16 августа 2023 года осмотрен CD диск с видеозаписью с камер наблюдения помещения Сбербанка по адресу: 

<

...>. (л.д.34-36, 37-51)

Банковская карта и СD диск признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Банковская карта возвращена собственнику Потерпевший №1 (л.д.52, 53, 54)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10 июля 2023 года с фототаблицей, ФИО1 в присутствии защитника указал на д.2 по ул.Марёвской д.Моисеево Марёвского района Новгородской области, пояснил, что 16 июня 2023 года он зашёл в указанный дом к своему знакомому Потерпевший №1 После чего указал на помещение веранды при входе в дом справа, пояснив, что, зайдя на веранду, он подошёл к подоконнику и указал на него, где находится металлическая коробка. ФИО1 указал на неё, пояснив, что в указанной коробке находилась банковская карта, которую он похитил. После хищения карты, он снимал с неё деньги и оплачивал при помощи неё товары. (л.д.62-65,66, 67-71)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июля 2023 года, фтотаблицей к нему, осмотрены здание Сбербанка России 

<

...>. (л.д.117-118, 119-120)

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В судебном заседании установлено, что в период времени с 16 часов 03 минут 19 июня 2023 года по 19 часов 22 минуты 29 июня 2023 года ФИО1 с использованием похищенной банковской карты МИР № со счётом №, принадлежащей Потерпевший №1, похитил путём оплаты товаров и услуг и обналичивания денежных средств через терминал банкомата в с.Марёво и в д.Моисеево Марёвского района Новгородской области, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 20018 рублей 60 копеек.

Данные обстоятельства подтверждены показаниями подсудимого ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, выписками по счёту карты, информацией ПАО «Сбербанк» о том, что банковская карта МИР № со счётом №, принадлежит Потерпевший №1, в период с 19 по 29 июня 2023 года с использованием указанной карты списаны денежные средства в общей сумме 20018 рублей 60 копеек. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующему.

Наличие у подсудимого умысла на хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащего Потерпевший №1, доказано непосредственно действиями подсудимого, носящими безвозмездный характер, показаниями подсудимого, потерпевшего, протоколом проверки показаний на месте, способом и обстоятельствами содеянного.

Преступление совершено умышленно, так как подсудимый сознавал противоправный характер совершаемых действий, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий.

Преступление подсудимым совершалось с корыстной целью, так как похищенными денежными средствами подсудимый распорядился по своему усмотрению.

Хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, подсудимым совершено с банковского счёта, открытого на имя Потерпевший №1, с использованием принадлежащей последней банковской карты путём оплаты товаров услуг с использованием бесконтактного способа оплаты через платёжные терминалы.

Факты списания денежных средств подтверждаются отчетом движения денежных средств. Принадлежность дебетовой банковской карты и банковского расчетного счета, с которого были похищены денежные средства потерпевшей, материалами дела подтверждены. 

Исходя из способа завладения имуществом, суд считает обоснованным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения хищения "с банковского счета". 

В силу примечания 2 к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, подсудимым совершено с причинением значительного ущерба потерпевшему, поскольку подсудимым похищены денежные средства в размере 20018 рублей 60 копеек, в судебном заседании установлено, что Потерпевший №1 является пенсионером, размер пенсии составляет 20058 рублей.

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По своему характеру совершённое ФИО1 преступление, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, с оконченным составом. 

Поскольку в действиях ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, оснований для снижения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим (л.д.74, 77-78), привлекался к административной ответственности (л.д.83-85); в ОСП Демянского и Марёвского районов УФССП России по Новгородской области находится исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании штрафа в размере 1000 рублей (л.д.90), согласно представленной государственным обвинителем информации штраф в размере 1000 рублей оплачен 19 марта 2022 года; в браке не состоит, на иждивении несовершеннолетний ребёнок (л.д.109-110); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало (л.д.124), по месту жительства главой территориального отдела характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало (л.д.101); состоит на учёте в ГОБУЗ «Демянская ЦРБ» в связи с наличием заболевания, на учёте у врача-психиатра не состоит, на туберкулёзном учёте не состоит (л.д.92, 94, 95), на учёте в ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» не состоит, в ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями «Хелпер» не состоит (л.д.96); в отделе занятости населения Марёвского района на учёте не состоит (л.д.104); на воинском учёте не состоит (л.д.106); получателем пенсии и иных социальных выплат не является.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием заболевания, наличие несовершеннолетнего ребёнка.

Вопреки доводам защиты материалы дела не содержат сведений о возмещении материального ущерба подсудимым, защитой таких доказательств не представлено.

ФИО1 судим 10 марта 2016 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ освобождён условно досрочно 07 ноября 2017 года, в связи с чем в действиях ФИО1, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, суд признаёт опасный рецидив.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений.

Учитывая, что ФИО1 совершено умышленное корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, принимая во внимание личность подсудимого: не работает, постоянного источника дохода не имеет, социальными связями не обременён, судим, привлекался к административной ответственности, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Применение к подсудимому более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и принудительных работ, суд считает невозможным, так как ФИО1 не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, совершил умышленное корыстное преступления против собственности, относящееся к категории тяжких, в его действиях установлен рецидив преступлений, что указывает на необходимость применения к ФИО1 эффективных мер государственного воздействия, которые с учётом всех данных об его личности способны обеспечить его исправление и предупреждение с его стороны новых преступлений.

С учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности и имущественного положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в качестве необязательных. 

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке основания для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ отсутствуют.

Суд назначает ФИО1 самый строгий вид наказания, в его действиях не установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК ПФ, в связи с чем при определении размера наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, следовательно, оснований для применения статьи 64 УК РФ не усматривается.

Поскольку в действиях ФИО1 при наличии опасного рецидива, установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание по правилам ч.3 ст.68 УК РФ.

С учётом названных обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания.

Отбывать наказание в виде лишения свободы осуждённый должен, в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ вещественные доказательства по делу: карточку Сбербанка России Мир надлежит оставить потерпевшему, CD диск с записями с камер видеонаблюдения надлежит хранить при уголовном деле.

На основании ст.131 УПК РФ расходы по оплате вознаграждения адвокату Посыпкину А.В. в ходе предварительного следствия в сумме 7800 рублей, в ходе судебного разбирательства в сумме 6584 рубля, суд признаёт процессуальными издержками. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осуждённого ФИО1, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, заболеваний, препятствующих трудоустройству, а также лиц на иждивении не имеет. Оснований для освобождения ФИО1 от выплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 16 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: карточку Сбербанка России Мир оставить потерпевшему, CD диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере 14384 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Валдайский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья О.А. Никитина